Quæres, quænam hæc oblatio munda? *Primo*, Judæi respondent esse preces, quas Judæi pii inter gentes dispersi ubivis locorum Deo offerebant. Unde Chaldæus vertit : *Ego recipiam preces*

Oblatio munda quæ? Prima sententia.

vestras, et nomen meum sanctificabitur per manus vestras, et erit sicut oblatio munda coram me. Verum hoc ex textu patet esse falsum. Nam rejicit hic Deus sacrificia Judæorum dicens: « Non est mihi voluntas in vobis. Et munus non suscipiam de manu vestra; » eisque opponit sacrificia gentium, eaque acceptat.

Secunda. *Secundo*, Hugo censet esse oblationem quam gentes proselytæ et Deum Judæorum agnoscentes offerebant in templo Hierosolymitano. Sed obstat *in omni loco*, quod perperam invertit Hugo, explicatque, q. d. *Ex omni loco*.

Tertia. *Tertio*, Arias accipit oblationes et victimas, quas gentes tempore Malachiæ, Deum verum ex motu cælorum et gubernatione universi agnoscentes, ubivis locorum ipsi offerebant. Verum gentes sacrificabant Jovi, Herculi, Belo, non Deo vero: Jovem enim ponebant gubernatorem universi. Pauci enim gentilium, ut Job ejusque amici, Deum verum agnoverunt et coluerunt: cæteri omnes coluerunt idola, quæ proinde in Scriptura dii gentium nominantur.

Quarta. *Quarto*, Calvini et hæretici, qui negant omne sacrificium legis novæ proprie dictum, accipiunt oblationem mysticam, puta Dei cultum per fidem, spem, charitatem, orationem, invocationem et laudem, atque opera pia, præsertim charitatis et eleemosynæ, aut conversionis animarum. Idem censent Clarius et Vatablus, quibus favere videtur Tertullianus lib. V *Contra Judæos*: sed idem adversatur iis, lib. III *Contra Marc.* XII, ubi se explicat, et per oblationem mundam accipit sacrificium Eucharistiæ, Dei que laudes et hymnos, qui cum ea cani solebant; qua de causa ipse sub oratione et hymnis solet intelligere Eucharistiam, sicut et alii Patres subinde eam vocant *oratio*, id est *orationem*, precessionem sacram, liturgiam; imo idcirco vocatur Eucharistia, id est gratiarum actio.

Quinta. *Verum dico*, de fide est hanc oblationem mundam esse sacrificium corporis et sanguinis Christi in Eucharistia. Unde patet contra hæreticos, Eucharistiam non tantum esse sacramentum, sed et sacrificium. Probatur primo, quia pro oblatio hebraice est *מִנְחָה mincha*, quæ vox licet ex sui origine significet quodvis munus, donum, oblationem, sacrificium; tamen a Mose et Deo appropriata est uni sacrificio, ut scilicet proprie significet sacrificium farreum, quod fiebat ex farina vel pane, quodque describitur *Levit. II*, ut ibi dixi. Hoc autem *mincha*, sive sacrificium farreum, erat proprie dictum sacrificium, ut patet *Levit. II*, eratque typus sacrificii eucharistici: utrobique enim offertur farina et panis, sed in Eucharistiam transsubstantiatus et transmutatus in corpus Christi. Cum ergo *mincha* typicum et judaicum fuerit proprie dictum sacrificium, sequitur multo magis *mincha* verum et christianum, puta Eucharisticum, esse verum et proprium sacrificium. Unde Septuaginta vertunt: *In omni loco*

*incensum offertur mihi, et sacrificium mundum; Arabicus: Ab ortibus solis ad occasus ejus nomen meum glorificatum in gentibus, et afferunt ad me victimas, et incensa nomini meo in omni loco; Syrus: In omni loco faciunt mihi incensa, et offerunt nomini meo oblationes mundas; Tigurina: In omni loco nomini meo incensum, et mola pura offertur. Mola enim pura est sacrificium farreum, vel farina qua victimæ immolandæ caput aspergebant: unde ab hac mola dictum est verbum immolare. Alludit Malachias ad sacrificium juge, quod quotidie tam mane quam vespere offerebant, in quo victima erat agnus, cum decima parte similæ, conspersæ oleo, *Exod. cap. XXIX, 38*. Agnus enim representabat Christum, simila speciem panis, sub qua ipse in Eucharistia immolatur.*

Secundo, idem innuit vox *munda*, q. d. *Hoc mincha* erit in se munda et sancta victima; ita ut semper maneat munda, etiamsi eam offerentes sint immundi. Talis autem est sola Eucharistia, in qua victima est ipse Christus mundissimus, et Sanctus sanctorum.

Tertio, quia Malachias solis hic loquitur sacerdotibus Aaronicis, ut dixi vers. 6, eorumque mensæ et victimis pollutis opponit sacerdotem, altare, et victimam mundam legis novæ. Ergo loquitur de sacrificio non metaphorico et mystico; sed genuino et proprie dicto. Hæc enim tria, scilicet sacerdos, altare et sacrificium sunt correlativa, ut ubi unum est, cætera duo adesse necessent. Sacerdos enim est sacrificii, quod in altari offertur, sacerdos; et vicissim, sacrificium in altari oblatum, est sacerdotis in altari sacrificantis sacrificium. Cum ergo hæc tria vere fuerint in veteri lege, quæ fuit typus legis novæ, sequitur in lege nova quoque veros et proprios esse sacerdotes, altaria et sacrificia, præsertim quia nullamquam Ecclesia, aut religio, imo nulla gens, Deum vel idolum colens, fuit sine sacerdote et sacrificio. Natura enim dictat Deum colendum esse patria et sacrificio.

Quarto, idem convincit vox *sacrificatur*, pro qua hebraice est *מִקְרָב muqra*, id est *adoleitur*, incenditur, suffumigatur, crematur. Oratio autem non incenditur, nec crematur, sed victima propria dicta. Unde *muqra* idem est quod *sacrificatur*, quia olim omne sacrificium Deo cremabatur. Jam autem in Eucharistia non crematur, sed alio modo digniore Deo sacrificatur, et in honorem ejus transsubstantiatur, et manducando consumitur: de quo mox plura.

Quinto, idem ostendit *in omni loco et in gentibus*. Nullum enim est sacrificium quod ubivis gentium a fidelibus offeratur, nisi Eucharisticum.

Sexto, ita hunc locum intelligendum esse docet Concilium Tridentinum, *sess. XXII, cap. I*, omnesque Patres et doctores, nimirum S. Hieronymus, Theodoretus, Remigius, Rupertus, Haymo, Hugo, Lyranus, Ribera hic, item Clemens Romanus, lib. VII *Constitut. Apost. cap. XXXI*, S. Martialis,

epist. ad Burdegal. cap. III, Irenæus lib. IV, cap. XXXII, Justinus Contra Tryphon., Cyprianus lib. I Contra Judæos, cap. XVI, Cyrillus, Catech. 16, Eusebius lib. I Demonstrat. cap. VI, S. Augustinus lib. XVIII De Civit. cap. XXXV, S. Chrysostomus in Psalm. xcvi, et orat. 2 Contra Judæos, Tertullianus loco citato, Damascenus lib. IV cap. XIV, insuper Rabbinus, ut R. Samuel, tract. De vero Messia ad R. Isaac, cap. XX, et alii apud Galatinum lib. XI, cap. XI; vide Bellarminum lib. I De Missa, toto cap. X, ubi omnia hæreticorum effugia confutat (1).

Objiciunt Calvinus et Antonius Sadeelius, alique qui Missam missam faciunt, *mincha* hic tropice sumi pro pura religione et spirituali Dei cultu, quo Deum mente colimus et adoramus: quia, inquit, pro *sacrificatur* hebraice עֶבֶר *muctar*, id est offertur thymiama, adoletur suffitus, vel incensum, ut vertunt Septuaginta: Atqui nullum est thymiama quod in lege nova proprie dictum Deo offerimus, sed tantum mysticum, scilicet oratio et purus Dei cultus: ergo ille hic intelligitur. Respondeo, radix *muctar* est עָרַב *catar*, quod licet proprie significet *suffire*, suffumigare, adolere incensum; tamen sæpe per metalepsin significat *sacrificare*: quia in sacrificio olim victima incendebatur, itaque per ignem et fumum ascendebat ad Deum: ita docent omnia lexica, omnesque Hebræi. Eucharistia ergo est oblatio munda, quæ *muctar*, id est *sacrificatur* Deo. Adde, alludi ad *mincha* vetus et judaicum, cui thus imponebatur, quod totum Deo proprie *muctar*, id est suffumigabatur et cremabatur, juxta legem Levit. cap. II, 2: per thus enim, quod omnium gentium usu et ritu Deo adoletur, significabatur rem hanc, puta *mincha*, id est sacrificium farreum, Deo offerri et sacrificari. Unde et in nostris solemnibus Missis adhibetur thurificatio. Per hanc ergo thurificationem Propheta metonymice intelligit sacrificium, cujus illa est index et symbolum, imo pars aliqua; sed de hoc mox plura. Jam verba singula pressius examinemus.

IN OMNI LOCO, — quia nihil ita Dei nomen et gloriam toto orbe celebrat et magnificat, ac sacrificium Eucharistiæ, quo Christus ipse se in vic-

(1) Et verissime non potest, ut observat Dr. Frid. Liebermann in Institut. Theol. tom. IV, part. I, nostro loco aliud sacrificium intelligi, quam Eucharistia. Non sacrificium crucis, quod non offerebatur in omni loco; non sacrificium precum et bonorum operum: nam primo, Propheta loquitur de quodam sacrificii genere, quod ante non fuit: sed spiritualia sacrificia in veteri etiam lege fuerunt; secundo, Malachias loquitur de sacrificio externo et visibili, per quod nomen Dei inclarescit; illudque opponit sacrificiis Judæorum, quæ polluta erant. Quænam autem esset hæc oppositio, si de spirituali sacrificio ageret? An ex parte offerentium? Sed etiam inter christianos impuri esse possent. Ergo in hoc oppositio est, quod res ipsa, quæ nunc offertur, impunda esse nequeat.

timam Deo Patri offert per manus sacerdotum suorum, uti paulo post ostendam.

SACRIFICATUR. — Septuaginta, Tigurina et Pagninus, *incensum offertur*; Syrus, *ponunt incensa, thurificant*; Arabicus Antiochenus, *faciunt mihi incensa*; Arabicus Alexandrinus, *afferunt ad me incensa*. Hebræum enim *muctar* est participium passivum conjugationis Hophal, quod proinde vel ut nomen, significans *thymiama*, incensum, suffitum; vel ut verbum, aut potius verbale, significans *adoletur*, incenditur, accipi potest; ut nomen acceperunt Septuaginta, ut verbale Noster.

Ubi nota Eucharistiam hic vocari *incensum* vel *thymiama*. Primo, quia continet Christi corpus quasi hostiam, Deo in ara crucis igne charitatis incensam, quæ quasi thymiama odorem suavissimum Deo exhalavit, quo ejus iram placavit, eumque hominibus reconciliavit. Secundo, quia Eucharistia conficitur et conditur sacris precibus, quæ sunt thymiama Deo, juxta illud Psalm. CXL, 2: «Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.» Ita S. Chrysostomus in Psalm. xcvi: «Dilucide, inquit, mysticum interpretatus est mensam, quæ est incruenta hostia. Thymiama vero purum appellat sacras preces, quæ post hostiam offeruntur. Hic enim suffitus Deum refocillat, non is qui a terrenis radicibus sumitur, sed qui a puro corde exhalatur.» Denique Eucharistia vocatur *incensum*, quia non tantum representat, sed et reipsa continet Christum in ara crucis pro nobis incensum, id est dolore et amore totum, Deoque sacrificatum.

Tropologice, thymiama sunt ignitæ orationes, suspiria et vota tam sacerdotum quam fidelium, dum Eucharistiam vel consecrant et conficiunt, vel sumunt et manducant, juxta illud quod Apocalyp. cap. IV, 8, angeli dicuntur habuisse et obtulisse Deo «phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum.» Quocirca S. Chrysostomus, homil. ad popul. Antioch.: «Igitur, inquit, tanquam leones ignem spirantes ab illa mensa recedamus, facti diabolo terribiles et caput nostrum mente revolventes, et charitatem quam nobis exhibuit.»

OFFERTUR. — Hebraice מִגַּג *muggas*, id est affertur, adducitur, offertur, applicatur, propinquat fit. Radix enim מִגַּג *nagas* significat *accedere*, appropinquare: victimæ enim et dona quæ Deo offeruntur, ad illum quasi accedunt et appropinquant, præsertim Eucharistia, in qua victima est ipse Christus Dei Filius.

OBLATIO. — Hebraice מִנְחָה *mincha*, id est munus, donum, quod Deo adducitur, donatur, offertur, a radice מָנַח *nacha*, id est adduxit, dedit, obtulit. Porro *mincha* proprie erat sacrificium farreum, puta farinæ et panis; Levit. II, quod proinde sua forma et specie, erat expressa figura Sacramenti et sacrificii Eucharistiæ: unde et cum illo in jugi sacrificio agni, quotidie libabatur vinum juxta legem Exod. cap. XXIX, 40, quod re-